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Aktuelle 
Marktentwicklung
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Apotheke Total (RX, OTC, PAC, PEC, NUT), Umsatz vs. VJ, 2021, Apotheke (Offizin+VH)

Der Apotheken-Markt wächst nach Umsatz deutlich, getrieben 
durch die Segmente RX und Patient Care (z.B. Masken, Tests)
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u.a.:
• Tests
• Hilfsmittel
• Mund-

Nasenschutz

u.a.:
• Gesichtspflege
• Sonnenschutz
• Orale Pflege
• Handpflege

Verschreibungs-
pflichtige Arzneimittel

Nicht 
verschreibungs-
pflichtige Arznei- und 
Gesundheitsmittel
inkl. Desinfektion

Personal 
Care (PEC)

2,3%

Patient
Care (PAC)

5,0%

+2,5%+8,4% +26,3% +3,2% +5,6%

Nutrition
(NUT)
0,5%

OTC
13,8%

RX
78,4%

Consumer Health +7,3%

Apotheken-Markt: 69,3 Milliarden Euro +8,2%

Quelle: IQVIA PharmaTrend®

u.a.:
• Sport- u. 

Kraftnahrung
• Süßwaren
• Enterale Nahrung
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Langfristig steigen die VH-Anteile gegenüber der Offizin, seit Q2 
2021 wächst der rezeptfreie Markt gegenüber dem schwachen VJ
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14.043 14.953 3.998 3.135 3.259 3.6733.539 4.243 3.802

Versandhandel Offizin

Quelle: IQVIA PharmaTrend®

TOTAL

Consumer Health Total (OTC, PAC, PEC, NUT), Umsatz Mio. €, Apotheke (Offizin+VH)

VH

Offizin
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Gewinner und Verlierer
OTC und PEC Markt
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* Für den Vorjahresvergleich werden standardmäßig 52 Wochen herangezogen: Die Kalenderwoche 53/2020 wird mit der Kalenderwoche 1/2020 verglichen, die Kalenderwoche 1/2021 mit der Kalenderwoche 2/2020. 
Somit verschieben sich die Vergleichswochen für die Berechnung der Veränderungsrate für das Jahr 2021 entsprechend. 

Erkältungssaison, Kalenderwochen KW 30 bis KW 18, Offizin-Apotheken, Umsatz in Mio. Euro

Der Umsatz des Erkältungsmarktes liegt in der Saison 2021/22 
wieder deutlich über der vorangegangen Erkältungssaison
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Definition des Erkältungsmarktes: OTC-Gruppen 01A, 01B, 01C, 01F, 01V, 05F (Erkältung+Immunstimulantien) in Offizin-Apotheken
Quelle: IQVIA PharmaTrend® Woche
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Die Erkältungs- und Schmerzkategorien verzeichnen durch den 
wachsenden Erkältungsmarkt ein hohes Umsatzplus
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11.386

10.058
(88%)

MAT 03/22

128
(1%)

10.281
137
(1%)

302
(3%)
345
(3%)
287
(3%)

9.763
(86%)

MAT 03/20

164
(2%)

298
(3%)

11.386

216
(2%)

157
(2%)

9.398
(91%)

390
(3%)

258
(2%)

379
(3%)
237
(2%)

298
(3%)

238
(2%)

MAT 03/21

-9,7% +10,7%

95
(+58%)

01C1  HALSSCHMERZMITTEL

01V1  PROD.F.SONS.ATEMWEGSERKR

01B1  ERKAELT.MITT+MI.G.GRIPP.

01A4  HUSTENLOESER

01B2  SCHNUPFENMITTEL

88
(+69%)

REST

102
(+74%)

81
(+27%)

80
(+51%)

660
(+7%)

Quelle: IQVIA PharmaTrend®

+/- € Mio
MAT 03/22 vs. VJ

Consumer Health (OTC, PEC), Top 5 Kategorien nach Umsatzplus Mio. € vs. VJ, Offizin+VH
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Kategorien zum Schutz vor COVID-19 wie Handhygiene und
-desinfektion sowie Tonika sind im Vergleich zum Vorjahr gesunken
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MAT 03/22

185
(2%)

126
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10.947
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MAT 03/20

29
(0%)
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78
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(2%)
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10.281
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06B1  HAENDEDESINFEKTION

+1.121
(+11%)

85F1  PROD.Z.HANDHYG.EX.SEIFEN

02E2  MUSK.U.GELENK.SYSTEMISCH

10C1  DURCHBLUTUNGSFOERD.MITT. -6
(-3%)

05A1  TONIKA

REST

-14
(-49%)

-13
(-17%)

-9
(-18%)

-7
(-6%)

Quelle: IQVIA PharmaTrend®

+/- € Mio
MAT03/22 vs. VJ

Consumer Health (OTC, PEC), Top 5 Kategorien nach Umsatzminus Mio. € vs. VJ, Offizin+VH
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Neue Vertriebswege
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Vor Zulassung des Versandhandels waren Endkonsumenten / 
Patienten vollständig auf die Vor-Ort-Apotheken angewiesen

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022 Illustrative Darstellung
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Aktuell sind Vor-Ort-Apotheken dem zunehmend starken 
Wettbewerb durch klassische Versandhandelsplattformen ...

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022 Illustrative Darstellung
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... sowie auch den Shopping-Marktplätzen großer Anbieter im 
Consumer Health Markt ausgesetzt

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022 Illustrative Darstellung
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Als Gegengewicht hierzu etablieren sich Gesundheits-Plattformen, 
die Online-Bestellungen an die Vor-Ort-Apotheken weiterleiten, …

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022 Illustrative Darstellung
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… aber auch Bestell-Systeme, bei denen auf der Hersteller-
Homepage bei einer Vor-Ort-Apotheke reserviert werden kann

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022 Illustrative Darstellung
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Zusätzlich drängen immer mehr Lieferdienste in den Markt, die 
eine (minuten)schnelle Zustellung versprechen

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022 Illustrative Darstellung
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Der Mark bleibt dynamisch und bietet neue Online-Bestellmöglichkeiten für Endkonsumenten

DTC-Partnerprogramme wie PX reach fokussieren auf die aktive 
Teilnahme der Apotheken an den Hersteller-Maßnahmen

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022 Illustrative Darstellung

Vor-Ort Apotheken
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DTC-Partnerprogramme bieten Vorteile für Vor-Ort Apotheken, 
Industrie und Konsumenten / Patienten

z.B.
Vom Hersteller gesteuerter DTC-Verkaufskanal mit Einbindung der 
Apotheke als beratende Abgabestelle vor Ort

Keine Gebühren für Apotheken

Hersteller-eigenes Marken-Universum und Daten-Hoheit

Umsetzung von Hersteller-eigenen Shopper Activation-Maßnahmen,
z.B. direkte Anbindung an das elektronische Couponing von Kyte-TecDirect-To-Consumer 

Partnerprogramm des 
Herstellers

Aktive Teilnahme der Apotheken am Partnerprogramm

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022

Direkte Bestellmöglichkeit auf der Hersteller-/Marken-Website

Apotheke

Konsument/Patient
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Die Consumer Experience zeigt Unterschiede hinsichtlich 
Schnelligkeit bei Registrierung und Bestellung von Produkten 

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022
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 Ausbau der Online-Präsenz
 Neukundengewinnung
 Kundenbindungsprogramme
 Weniger Marketing-Ausgaben

Aus Sicht von Apotheken und Industrie zeigen sich je nach 
Anbieter unterschiedliche Risiken, aber auch Chancen 

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022

...und ChancenPotentielle Risiken...

 Ansprache neuer Zielgruppen
 Direkter Kanal zum (Online-)Konsumenten
 Ggfls. Partnerschaft mit der Apotheke vor Ort
 Umsetzung von Online-Marketing-Aktivitäten

Industrie

Vor-Ort 
Apothekenx Set-Up Kosten / Gebühren pro verkauftem Produkt

x Austauschbarkeit & geringe Sichtbarkeit
x Erhöhter Wettbewerb durch Preisvergleiche 
x Abhängigkeit vom Anbieter / Übernahme des Anbieters

Quelle: Einschätzung basierend auf Befragung von Ansprechpartnern bei Industrie und Apotheken

x Steigende WKZ-Zahlungen
x Druck auf Einkaufskonditionen 
x Konkurrenz durch Eigenmarken
x Abhängigkeit vom Anbieter / Übernahme des Anbieters

Schlüsselfragen: Wer ist das Gesicht zum Kunden? Wie austauschbar bin ich? Wer bezahlt?
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Die Mehrheit der Anbieter bietet keine vollständige Partnerschaft 
zwischen Vor-Ort Apotheken und Industrie

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022

Industrie

Apotheken

Apotheken

Industrie

Risiken
für Apotheke & Industrie

Chancen 
für Apotheke & Industrie

Gesundheits-Plattformen

DTC-Partnerprogramme

Quelle: Einschätzung basierend auf Befragung von Ansprechpartnern bei Industrie und Apotheken

Lieferdienste
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Drei Viertel aller Apotheken sind an die DAV-Plattform
angeschlossen, gesund.de liegt vor Ihre Apotheken

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022
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91%

65%

29%

36%

12%
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DocMorris

shop-Apotheke

Amazon marketplace

 (www.ia.de)'

gematik

Gesund.de

Deutscher Apotheker Verband

„Bitte geben Sie an, ob Sie sich an die folgenden Plattformen bereits 
angeschlossen haben oder dies in den nächsten 12 Monaten planen“

Bereits Mitglied Mitgliedschaft in Planung Kein Bedarf
Quelle: Coop-Study 2022 IQVIA / DAP
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Coop-Study 2022
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Auswertung und 
Analyse der Daten 

durch

Apothekenpartner aus Sicht der 
Apothekerinnen und Apotheker

Coop-Study 2022

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022

Online-Befragung durch das 
DeutscheApothekenPortal

Nur 
Apotheken-
inhaber/innen oder            
- filialleiter/innen

Detaillierte 
Ergebnisse im 
Kooperations-
Kompass 2022 

452
Teilnehmer*innen

Befragungszeitraum:
28.10.21 bis 08.12.21 
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~21% aller Befragten würden anderen Apothekerinnen und 
Apothekern ihre aktuelle Kooperation nicht weiterempfehlen

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022

Würden Sie Ihre aktuelle Kooperation weiterempfehlen?

79% Ja 21% Nein

Beste Marketingunterstützung Hauptkooperation*

*In die kooperationspezifischen Analysen wurden nur Hauptkooperationen mit einer Teilnehmeranzahl >30 einbezogen. Quelle: Coop-Study 2022 IQVIA / DAP

1. 2. 3.

Unterstützung der Hauptkooperation 
während der Corona-Pandemie*

Umsetzung der Kooperationsvorgaben

57% 27% 11% 4%

Überwiegend

Nur zum Teil

Komplett

Wenig bis gar nicht

1. 2. 3.

Auftsteiger des Jahres*

Rang 1 in den Kategorien:
• Pharmazeutische Kompetenz
• Schulung
• Eigenmarkenstärke
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Bester Apothekenpartner in den Kategorien …

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022

OTC Pflanzliche ArzneimittelGenerika Kosmetik Rx „Aufsteiger“ 

Software/IT Arzneimittelimporteur Automatenhersteller Bankinstitut Abrechnungszentrum

Gratulation an alle Gewinner!

Quelle: Coop-Study 2022 IQVIA / DAP
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Für weitere Informationen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung

© 2022 IQVIA Commercial GmbH & Co. OHG. All rights reserved. | 14. BVDAK-Kooperationsgipfel, 3. Mai 2022

Thomas Heil
Vice President Consumer Health, IQVIA
Thomas.Heil@iqvia.com

Nina Thiele, 
Med.-Wiss. Projektmanagerin, DeutschesApothekenPortal
n.thiele@dap-networks.de
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